

Świdwin, dnia 17.10.2018r.

SM.5225.08.2018r.

Rada Miasta w Świdwinie

W nawiązaniu do pisma o sesji Rady Miasta w Świdwinie poniżej przedstawiam informację dot. pkt 5 porządku obrad sesji:

- **Straż Miejska w Świdwinie** składa się z trzech etatów: Komendant Straży, Inspektor i Strażnik Straży Miejskiej. W okresie od 01.01. do 28.02.2018r. czyli przez okres dwóch miesięcy tego roku, z uwagi na długotrwałe zwolnienia lekarskie Strażników pełniłem służbę jako Komendant Straży samodzielnie.

Od 1 marca 2018r. SM funkcjonuje w pełnym składzie. Straż Miejska w Świdwinie wykonuje swoje obowiązki na podstawie Ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. o strażach gminnych / z późn. zmianami./.

W okresie od **01.01.2018r. do 30.09.2018r.** / dane te zostały zrobione na potrzeby przeprowadzonej kontroli SM w Świdwinie przez Wojewodę Zachodniopomorskiego / przedstawiają się następująco: SM przeprowadziła łącznie:

- **434** udokumentowanych interwencji w Księżce Interwencji
- **506** interwencji udokumentowanych w systemie E-Mandat, co łącznie stanowi **867** interwencji.

W tym czasie SM nałożyła **292 MK** na łączną kwotę **48 500 zł.**

Udzielono **988** pouczeń i skierowano **16** wniosków o ukaranie do sądu / w tym **121** pouczeń w wyniku podjętych interwencji przez SM w czasie służby z własnej inicjatywy/.

Natomiast analogicznie w tym samym okresie roku **2017 SM** w Świdwinie udokumentowała **17** interwencji w Księżce Interwencji oraz **3** interwencje udokumentowane w systemie E-Mandat, co łącznie stanowi **zaledwie 20 interwencji.** W tym samym okresie SM nałożyła **13 MK** na łączną kwotę **2 950 zł.** Pouczeń nie odnotowano i nie skierowano żadnego wniosku o ukaranie do sądu.

Jak widać chociażby po danych statystycznych aktualne działania Straży Miejskiej w Świdwinie są zdecydowanie skuteczniejsze.

Podkreślić należy również dużą ilość **988** udzielonych przez Straż Miejską pouczeń czyli zastosowanych środków oddziaływania wychowawczego. Z danych wynika, że średnio ponad 3 pouczenia przypadają

na jeden MK. To oznacza, że MK jest stosowany dopiero po wyczerpaniu się innych łagodniejszych form lub jeśli pouczenia okazały się nieskuteczne.

Interwencje zgłaszane przez mieszkańców Świdwina dotyczyły głównie:

- ochrony środowiska i gospodarki odpadami – **178**,
- zagrożeń w ruchu drogowym - **92**,
- zagrożeń życia i zdrowia – **66**,
- zakłócenia spokoju i porządku publicznego – **46**,
- ochrony zwierząt – **7**
- pozostałych - **44**.

W związku z wykonywanymi czynnościami służbowymi przez Straż Miejską w Świdwinie złożone zostały dwa zawiadomienia na Policję o znieważeniu i naruszeniu nietykalności cielesnej Strażników oraz zmuszania ich do zaniechania czynności prawnych. Aktualnie w tych sprawach toczą się dwa odrębne postępowania przygotowawcze prowadzone przez KPP w Świdwinie.

14 czerwca 2018r. zakupiono, a w dniu **28 czerwca 2018 r.** odebrano fabrycznie nowy samochód oznakowany dla Straży Miejskiej w Świdwinie / pierwszy w historii istnienia Straży Miejskiej / marki Dacia Duster, którego zakup został dofinansowany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie w wysokości **50 %** wartości tego pojazdu. Dzięki temu Straż Miejska jest zdecydowanie bardziej mobilna. Reakcja SM na zgłoszenia od obywateli jest teraz szybka i skuteczna, ponadto radiowóz ten służy do patrolowania miasta, co stanowi również bezsprzecznie działania prewencyjne.

31.08.2018r. na wniosek Straży Miejskiej w Świdwinie wprowadzono zmianę organizacji ruchu na ul. 3-go Marca w Świdwinie wprowadzając czasowe ograniczenia postoju do jednej godziny w dni od poniedziałku do piątku w godz. od 9 – 17.

Zmiana ta bardzo korzystnie wpłynęła na możliwość parkowania na tej ulicy i bardzo pozytywnie została odebrana przez zdecydowaną większość mieszkańców. I absolutnie nie chodzi tu o karanie kierowców lecz głównie o możliwość zaparkowania i płynność ruchu na tej ulicy, co dzięki temu rozwiązaniu stało się faktem.

Zgodnie z wymogami nowych uregulowań prawnych wszyscy funkcjonariusze SM w Świdwinie odbyli szkolenie podstawowe w Studium Szkolenia Specjalistycznego Służb Mundurowych w Gdańsku i ukończyli je z wynikiem bardzo dobrym.

Ponadto w ciągu analizowanego okresu Straż Miejska w Świdwinie zabezpieczała też szereg imprez i festynów organizowanych na terenie miasta Świdwin / takich jak: „Kaziuki Wileńskie”, „Droga Krzyżowa ulicami Miasta,

obchody Święta Konstytucji 3-go Maja, „Boże Ciało”, „Dni Świdwina”, „Bitwa o Krowę”, „Święto Wojska Polskiego”, „Zakończenie Lata” itp./. W trakcie trwania tych imprez nie odnotowano żadnych poważnych zakłóceń porządku publicznego. Straż Miejska brała również udział we wspólnych patrolach z Policją na terenie miasta w celu poprawy ładu i porządku publicznego.

Wszystkie te działania w znacznym stopniu przyczyniają się do poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego w naszym mieście.

Wyk. 2 egz.
Egz. 1 - adresat
Egz. 2 – a/a.

KOMENDANT
Straży Miejskiej w Świdwinie
mgr Krzysztof Dudek

